[bookmark: _GoBack]Протокол заседания РМО № 2 от 24.12.2021
Повестка:
1. Система организации работы с одаренными детьми. Итоги школьного и муниципального  этапов Всероссийской олимпиады школьников по географии.
2. Формирование естественнонаучной грамотности через систему учебной и внеурочной деятельности.
3. Анализ результатов ЕГЭ по географии в Красноярском крае в 2021 году и изменения ГИА в 2022 г.
4. Обсуждение результатов педагогической деятельности аттестующихся педагогов.
Заседание проводилось дистанционно на платформе zoom. На заседании присутствовали 15 человек.
Рупич Ю.Ю. информировала собравшихся о результатах участия обучающихся школ Свердловского района в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по географии. Рупич Ю.Ю. и Смирнова С.А. обобщили опыт педагогической деятельности по эффективной подготовке школьников к олимпиадам через урочную и внеурочную деятельность.
Рупич Ю.Ю. представила анализ результатов ЕГЭ по географии в Красноярском крае в 2021 году и изменения ГИА в 2022 г.
Рупич Ю.Ю. сделала доклад об оценке естественнонаучной грамотности в исследовании ПИЗА. Сделала анализ трех групп умений, характеризующих  естественнонаучную грамотность, модели заданий по оцениванию естественнонаучной грамотности. Поделилась опытом формирования умения объяснения, описания физических, социально-экономических географических явлений, интерпретации и использования естественнонаучных доказательств на уроках географии в 6-9 классов.
Бадрутдинова О.В. представила опыт формирования естественнонаучной грамотности во внеурочной деятельности, о системе «расшколивания», которая успешно реализуется учителями географии Лицея 9.
Слушали презентацию педагогической деятельности Смирновой	 С.А. о целях, задачах результатах и достижениях  педагогической деятельности, а также о достижениях ее обучающихся.

Решение:
1. Подтвердить соответствие Смирновой С.А.   высшей квалификационной категории.
2. Изучить и применять современные педагогические технологии, опыт коллег  с целью формирования естественнонаучной грамотности учащихся, повышения качества обучения, активизации познавательной деятельности, развития познавательного интереса на уроках и во внеурочное время.
3. Организовать эффективную подготовку выпускников к ГИА по географии в соответствии с изменениями, внесенными в 2022 г.
4. Составить сборник материалов по итогам РМО и сделать рассылку сборника по электронной почте учителям географии Свердловского района.
5. Организовать участие педагогов района в вебинарах издательства «Просвещение»